
 
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO  

(Provincia di San Marco Argentano) 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AA.GG. 
UFFICIO DI PIANO 

                          N.    145    DEL  12   febbraio 2019              
 
OGGETTO: Approvazione elenco beneficiari per i tirocini formativi ad inclusione sociale   e di 
orientamento per i   soggetti residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n. 2 di San Marco 
Argentano ed appartenenti ai nuclei familiari presi in carico nella misura SIA_REI -  PON 
INCLUSIONE 2014/2020 a valere sull’ Avviso n.3/2016- CUP: D31H17000150006. 
  

Il Responsabile Settore AA.GG. – Ufficio di Piano 
 
Premesso che con decreto del Sindaco n. 1/2017, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio Affari generali e Socio Culturale, integrato con decreto n.8/2017 come responsabile 
dell’Ufficio di Piano; 

Richiamato il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” del Fondo Sociale Europeo 
(FSE), a titolarità del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, che ha come obiettivo principale 
quello di supportare l’implementazione del SIA; 

Dato atto che la Ripartizione dei fondi PON per ambito ha assegnato l’importo di € 1.307.712,00 per 
il periodo 2016-2019 all’Ambito Socio-assistenziale di San Marco Argentano, per realizzare le 
azioni di supporto al sistema inclusione attiva SIA, che si integra, attualmente, con il REI (Reddito di 
Inclusione); 

Richiamata la Determina n. 691 del 06/02/2018 avente ad oggetto: Manifestazione d'interesse per 
l’individuazione di soggetti per la realizzazione di tirocini formativi e di orientamento per favorire 
l’inserimento lavorativo di residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco 
Argentano e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura SIA_REI -  PON 
INCLUSIONE 2014/2020 a valere sull’ Avviso n.3/2016 - CUP: D31H17000150006. Approvazione 
Avviso e relativi Allegati; 
Richiamato il Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 1527 del 12/02/2019 avente ad 
oggetto: Attuazione DGR n. 472 del 29/10/2018” Recepimento e Attuazione delle - Linee Guida per i 
Tirocini di orientamento, formazione e inserimento / reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione -approvate dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22 
Gennaio 2015; 
Richiamate le “Linee Guida regionali in materia di tirocini formativi e di orientamento” Accordo 
Stato- Regioni 25 Maggio 2017, allegato alla DGR n. 631   del 11/12/2017; 
Richiamata la Faq n.  7.3 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, aggiornate al 14 
novembre 2018, avente ad oggetto:  
Nel caso di attivazione di tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione quali sono le modalità per individuare la struttura ospitante?  



RISPOSTA: Si evidenzia che l’individuazione dei soggetti ospitanti le attività di tirocinio deve 
avvenire secondo modalità trasparenti e quindi previa adeguata pubblicizzazione delle opportunità 
relative. A tal fine, si rammenta di procedere in coerenza con quanto disposto in materia di tirocini 
dall’Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni e dalle specifiche “Linee guida in materia 
di tirocini formativi e di orientamento, del 25 maggio 2017. In particolare, si ribadisce la necessità di 
rispettare la conformità ai requisiti richiesti per i soggetti ospitanti, ferma restando la definizione da 
parte di Regioni e Province autonome delle modalità organizzative atte a garantire l’inclusione 

sociale, l’autonomia delle persone e la riabilitazione;  

Richiamata la determinazione del I° Settore n. 880 del 08/08/2018, avente ad oggetto: 

Approvazione elenco soggetti ospitanti tirocini formativi e di orientamento per favorire 

l’inserimento lavorativo di residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2 di San Marco 

Argentano e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura SIA_REI – PON INCLUSIONE 

2014/2020 a valere sull’ Avviso n.3/2016- CUP: D31H17000150006- con i relativi allegati; 

Dato Atto che l’obiettivo principale della suddetta proposta progettuale: 
•  è aiutare le famiglie beneficiarie del SIA a superare la condizione di povertà e riconquistare 

gradualmente l’autonomia; 
•  attivare 144 tirocini formativi e di orientamento lavorativo per favorire l’inserimento 

lavorativo di residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n.2  di San Marco 
Argentano e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura SIA- REI; 

•  per l'attivazione dei tirocini lavorativi sono state  coinvolte imprese, società cooperative, 
studi professionali, cooperative sociali (denominati “soggetti ospitanti”), operanti nel 
territorio dei Comuni di: San Marco Argentano, Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, 
Mongrassano, Mottafollone, Roggiano Gravina, San Donato di Ninea, San Lorenzo del 
Vallo, San Sosti, Santa Caterina Albanese, Sant’Agata di Esaro, Spezzano Albanese, Tarsia e 
Terranova da Sibari; 

• per l'attivazione dei tirocini lavorativi sono stati  coinvolti i Comuni dell’ambito territoriale n. 
2 di San Marco Argentano; 

ATTESO CHE  a seguito dell’approvazione dell’elenco dei soggetti ospitanti accreditati, con 
determinazione di questo Settore n. 880 del 08/08/2018, sarà sottoscritta la relativa Convenzione con 
i soggetti ospitanti per l’assegnazione dei tirocinanti; 
Richiamato il D.lgs. n. 81/2015 e il D.lgs. n. 165/2001, nonché la legge n. 241/1990 e ss.mm. ii.; 
Dato Atto che: 
La spesa presunta di € 535.680,00 (cinquecentotrentacinquemilaseicentottantaeuro/00) riveniente 
dalla determina n.  691   del 06/02/2018,   è prevista nella Scheda 1 Progettazione Interventi del 
Formulario del progetto e graverà sul Cap.20181410 Cod.12.04-1.01 Cod. P.F. 1.01.01.02.999 degli 
esercizi 2018, 2019; 

Considerato che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, d.lgs. 33/2013 
(Trasparenza); 
Visto il DPR 487/1994; 
Visto il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
Visti gli artt.107, 183 e/o 184 del D. lgs 18/8/2000, n.267; 
Vista la Circolare N.22/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
APPROVARE l’elenco dei beneficiari per i tirocini formativi ad inclusione sociale   e di 
orientamento per i   soggetti residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n. 2 di San Marco 
Argentano ed appartenenti ai nuclei familiari presi in carico nella misura SIA_REI - PON 
INCLUSIONE 2014/2020 a valere sull’ Avviso n.3/2016- CUP: D31H17000150006. 
SOTTOSCRIVERE la relativa Convenzione con l’assegnazione dei tirocinanti, per ogni soggetto 
ospitante ai sensi del Decreto dirigenziale della Regione Calabria n. 1527 del 12/02/2019 avente ad 
oggetto: Attuazione DGR n. 472 del 29/10/2018” Recepimento e Attuazione delle - Linee Guida per i 
Tirocini di orientamento, formazione e inserimento / reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, 
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione -approvate dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22 
Gennaio 2015;  
DARE ATTO: 

� la spesa presunta di  € 535.680,00 (cinquecentotrentacinquemilaseicentottantaeuro/00)   
riveniente dalla determina n.  691   del 06/02/2018    è prevista nella Scheda 1 Progettazione 
Interventi del Formulario del progetto e graverà sul Cap.20181410 Cod.12.04-1.01 Cod. P.F. 
1.01.01.02.999 degli esercizi 2018, 2019;  

� che il Responsabile del Procedimento è Patrizia Scarniglia; 
� che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.lgs. 33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

TRASMETTERE copia della presente ai Comuni afferenti l’ambito socio-assistenziale n.2 per la 
pubblicazione nei rispettivi albi on-line; 
 

        Il Responsabile del Settore  
AA.GG.- Socio-Culturale 

Ufficio di Piano 
                                        Patrizia Scarniglia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione elenco beneficiari per i tirocini formativi ad inclusione sociale   e di 
orientamento per i   soggetti residenti nei Comuni dell’Ambito Socio-Assistenziale n. 2 di San Marco 
Argentano ed appartenenti ai nuclei familiari presi in carico nella misura SIA_REI -  PON 
INCLUSIONE 2014/2020 a valere sull’Avviso n.3/2016- CUP: D31H17000150006. 
 
UFFICIO I SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
alla correttezza dell’azione amministrativa 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Patrizia SCARNIGLIA 

UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 
visto attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
dr.ssa Maria Dolores Barletta 

San Marco Argentano, ___________ 
 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai 
sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgs. n° 267/2000 
Rilascia: 

�    PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 
 
 
San Marco Argentano, li ______________ 

Timbro 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dr.ssa Maria Dolores BARLETTA 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 

comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n°267 . 

 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 

IL DIPENDENTE C.LE DELEGATO 
Armando Martino 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno_______al  
 
giorno__________ 
 
San Marco Argentano, li ______________ 

IL DIPENDENTE C.LE DELEGATO 
Armando Martino 

 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

IL RESPONSABILE  


